
Tabla 12

CENTROS DE DIA EN ESPAÑA
DISTRIBUCIÓN DE LAS PLAZAS SEGÚN FINANCIACIÓN E IND ICE DE COBERTURA (1)
31 DE DICIEMBRE DE 2011

Plazas de 
financiación 

Pública

Plazas de 
financiación 

Privada
Total 

Plazas de 
financiación 

Pública

Plazas de 
financiación 

Privada
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Plazas de 
financiación 

Pública

Plazas de 
financiación 

Privada
Total

Andalucía 1.302.352   9.139 2.841 11.980 0,70 0,22 0,92 76% 24% 100%
Aragón 270.599      1.014 1.431 2.445 0,37 0,53 0,90 41% 59% 100%
Asturias 244.473      1.358 799 2.157 0,56 0,33 0,88 63% 37% 100%
Balears (Illes) 162.639      1.763 679 2.442 1,08 0,42 1,50 72% 28% 100%
Canarias 301.054      1.313 1.004 2.317 0,44 0,33 0,77 57% 43% 100%
Cantabria 112.761      1.059 331 1.390 0,94 0,29 1,23 76% 24% 100%
Castilla-La Mancha 372.852      2.646 1.284 3.930 0,71 0,34 1,05 67% 33% 100%
Castilla y León 585.828      2.098 2.374 4.472 0,36 0,41 0,76 47% 53% 100%
Cataluña 1.287.549   7.924 8.099 16.023 0,62 0,63 1,24 49% 51% 100%
C.Valenciana 896.472      7.283 1.691 8.974 0,81 0,19 1,00 81% 19% 100%
Extremadura 213.143      2.279 523 2.802 1,07 0,25 1,31 81% 19% 100%
Galicia 635.793      2.597 3.486 6.083 0,41 0,55 0,96 43% 57% 100%
Madrid (Comunidad de) 997.136      8.493 6.908 15.401 0,85 0,69 1,54 55% 45% 100%
Murcia (Región de)¹ 210.786      1.205 373 1.578 0,57 0,18 0,75 76% 24% 100%
Navarra (C. F. de) 115.114      392 439 831 0,34 0,38 0,72 47% 53% 100%
País Vasco 435.072      3.844 539 4.383 0,88 0,14 0,96 88% 12% 100%
La Rioja² 60.256        425 291 716 0,71 0,48 1,19 59% 41% 100%
Ceuta3 9.114          40 0 40 0,44 0,00 0,44 100% 0% 100%
Melilla 8.054          72 0 72 0,89 0,00 0,89 100% 0% 100%
España 8.221.047   54.944 33.092 88.036 0,67 0,40 1,07 62% 38% 100%
Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y  Diputaciones Forales (2012)
               INE:INEBASE (2012) Datos de Población. Explotación estadística del Padrón Municipal, datos provisionales a 01/01/2012. 
               Elaboración propia del Imserso.
(1) Indice de cobertura: (plazas/población>65)x100

*Se han incluido las plazas de las Unidades de Estancia Diurna en centros residenciales.

2. La Rioja. Dato de plazas concertadas no facilitado por expresar un concepto diferente al utilizado por la C.A.
3. Ceuta: Se incluyen las plazas de un centro para alzheimer que no es exclusivo para personas mayores.

Comunidades 
Autónomas

Población ≥65 
01/01/2012

Número de plazas Índice de Cobertura Porcentaje respe cto al total

1.Región de Murcia. Datos estimados a partir de la información facilitada por la C.A.



Tabla 12

CENTROS DE DIA PARA PERSONAS DEPENDIENTES EN ESPAÑA *
DISTRIBUCIÓN DEL NÚMERO DE PLAZAS E INDICE DE COBER TURA (1)
31 DE DICIEMBRE DE 2011
Comunidades Población ≥65 Nº de plazas Nº de plazas Nº de plazas Nº Total Indice. de cobertura In. cobertura In. Cobertura
Autónomas 01/01/2012 Públicas Concertadas Privadas Plaza s Pl. Públicas+Concertadas Pl. Privadas Total plazas
Andalucía 1.302.352   3.070 6.069 2841 11.980 0,70 0,22 0,92
Aragón 270.599      783 231 1.431 2.445 0,37 0,53 0,90
Asturias 244.473      1.275 83 799 2.157 0,56 0,33 0,88
Balears (Illes) 162.639      1.155 608 679 2.442 1,08 0,42 1,50
Canarias 301.054      1.313 0 1004 2.317 0,44 0,33 0,77
Cantabria 112.761      108 951 331 1.390 0,94 0,29 1,23
Castilla-La Mancha 372.852      2.332 314 1.284 3.930 0,71 0,34 1,05
Castilla y León 585.828      1.617 481 2.374 4.472 0,36 0,41 0,76
Cataluña 1.287.549   4.534 3.390 8.099 16.023 0,62 0,63 1,24
C.Valenciana 896.472      5.144 2.139 1.691 8.974 0,81 0,19 1,00
Extremadura 213.143      2.279 0 523 2.802 1,07 0,25 1,31
Galicia 635.793      2.517 80 3.486 6.083 0,41 0,55 0,96
Madrid (Comunidad de) 997.136      4.800 3.693 6908 15.401 0,85 0,69 1,54
Murcia (Región de)¹ 210.786      999 206 373 1.578 0,57 0,18 0,75
Navarra (C. F. de) 115.114      297 95 439 831 0,34 0,38 0,72
País Vasco 435.072      3.124 720 539 4.383 0,88 0,12 1,01
La Rioja² 60.256        425 0 291 716 0,71 0,48 1,19
Ceuta3 9.114          20 20 0 40 0,44 0,00 0,44
Melilla 8.054          54 18 0 72 0,89 0,00 0,89
España 8.221.047   35.846 19.098 33.092 88.036 0,67 0,40 1,07
Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y  Diputaciones Forales (2012)
               INE:INEBASE (2012) Datos de Población. Explotación estadística del Padrón Municipal, datos provisionales a 01/01/2012. 
               Elaboración propia del Imserso.
(1) Indice de cobertura: (plazas/población>65)x100

*Se han incluido las plazas de las Unidades de Estancia Diurna en centros residenciales.

1.Región de Murcia. Datos estimados a partir de la información facilitada por la C.A.

3. Ceuta: Se incluyen las plazas de un centro para alzheimer que no es exclusivo para personas mayores.
2. La Rioja. Dato de plazas concertadas no facilitado por expresar un concepto diferente al utilizado por la C.A.
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60% 12%

794 163
Públicas Concertadas

Centros de día del IMAS 270
CD privados concertados con el IMAS 145
CD MINICIPALES concertados con el IMAS 484

754 145

1.002 206



373 1.330
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